

**Forlag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bekendtgørelsen om fangst og beskyttelse af isbjørne, således at det bliver muligt at nedlægge isbjørne, der opsøger beboede steder, uden at der forud for nedlæggelsen skal indhentes dispensation.**

(Medlem af Inatsisartut, Jens NapātōK, Naleraq)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

## **2. behandling**

Naalakkersuisut takker udvalget for Fiskeri-, Fangst- og Landbrug for deres betænkning til 2. behandlingen af pkt. 60. Naalakkersuisut bemærker, at udvalget i sin betænkning har nævnt 4 forhold, som jeg vil kommentere i samme rækkefølge:

Ad 1) ”Bufferzone”:

Efter behandlingen af EM 2020/66, har Departementet lavet ændring af retningslinjerne for observation af isbjørne ved beboede områder og isbjørne, der kommer i nærheden af by- og bygdezoner, inkl. sommerbopladser. Retningslinjerne blev rundsendt til alle kommuner, politiet, jagtbetjente og andre relevante i december 2020. Deri er der en klar beskrivelse af, hvad der gælder i by- og bygdezoner, hvor kun politiet må bruge våben og hvad der gælder når isbjørne opholder sig uden for by- og bygdezone. På den måde eksisterer der nu en form for bufferzone i de gældende retningslinjer. Naalakkersuisut vil også i forbindelse med revision af bekendtgørelsen vurdere spørgsmålet om bufferzone.

Ad 2) ”Aflivning af problemisbjørne ikke skal tælle med i kvoterne”:

Jeg vil henvise til svarnotat til 1. behandling, hvor jeg skrev:

”Naalakkersuisut vil, såfremt beslutningsforslaget indstilles godkendt, sætte et arbejde i gang, således at isbjørne, der aflives, jf. Kriminallovens bestemmelser om nødværge eller nødret, kan trækkes fra i den samlede kvote i de relevante bestandsområder eller forvaltningsområder. Fratrækket vil ske samme år eller efterfølgende kvoteår. Hele forberedelsen kræver blandt andet at den gældende bekendtgørelse ændres, fangstrapporteringsskemaet tilpasses og retningslinjer for møde med problemisbjørne tilrettes, herunder hvad der sker med isbjørneskind, kranium og kød. Desuden vil Naalakkersuisut have den kommende nye ordning indarbejdet i de årlige kvoteudmeldinger. Det vil blandt andet også betyde at hele isbjørnefangsten tilfalder den pågældende fanger. Arbejdet startes i år.”

Man kunne eventuelt overveje i revisionen af bekendtgørelsen at give hjemmel til at de enkelte kommuner kan udarbejde kommunale vedtægter vedrørende hvem der skal nedlægge problemisbjørn og hvordan kød og skind m.v. kan fordeles lokalt. Naalakkersuisut må udtrykke sin uenighed i udvalgets opfattelse hvad angår fangst af problem eller nødværge isbjørne ikke skal medregnes som fangst.

Ad 3) ”At fangsten af de nedlagte problemisbjørne og isbjørne nedlagt i nødret og nødværge fremover skal tilfalde fangeren enten helt eller efter de gængse fordelingsnøgler på den pågældende lokalitet.”

Kød fra isbjørne aflivet på baggrund af nødret og nødværge har altid tilfaldet lokale institutioner og lokal befolkning. I forbindelse med isbjørne aflivet ulovligt, er kødet også omdelt lokalt, når kødet vurderes sikker som fødevare, idet nogle gange kan konfiskerede kød og skind være i politiets eller Departementets varetægt til sagen er afklaret, og derfor opbevares i frysere i kortere eller længere tid. Oftest omdeles dog kødet lokalt så snart isbjørnen parteres.

Departementet har i flere år praktiseret at skind fra isbjørne aflivet i nødret eller nødværge er tilfaldet f.eks. skolen i Ittoqqortoormiit til undervisningsbrug, museer og eller kommunale systuer. Der er f.eks. indgået en kontrakt med skolen i Ittoqqortoormiit, hvor skolen anvender isbjørneskindet til undervisning af skoleelever i behandling af skindet fra rå materiale til tørring og syning eller anvendelse på anden måde. Det samme tilbud gælder for andre områder, såfremt det ønskes. Skinddele bliver ligeledes sendt til både kommunale systuer og museer.

Endelig vil jeg kommentere spørgsmålet om årsagen til, at Naalakkersuisut har skiftet holdning i forhold til sidst, da forslaget blev fremlagt ved EM 2020.

Som bekendt er der sket regeringsskift i april 2021, og derfor også årsagen til at der er sket ændring til holdningen.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat.